PROJETO DE DECRETO Nº 07/2025

EMENTA: Concede Título de Cidadão Exuense à Edilson
Tavares de Lima

A Vereadora MARIA DE FATIMA PINTO SARAIVA  no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela
Lei Orgânica do Município de Exu - PE, propõe à Mesa Diretora e aos nobres
parlamentares a aprovação do PROJETO DE DECRETO Nº 07/2025.

Art. 1°. Conceder Título de cidadão exuense ao Sr. Edilson Tavares de Lima .

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Exu - PE, 13 de maio de 2025.

MARIA DE FATIMA PINTO SARAIVA ( FAFA SARAIVA )
- Vereadora -

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO Nº 07/2025
JUSTIFICATIVA

CONTRIBUIÇÃO COM A OBRA DE LUIZ GONZAGA
Em novembro de 2018, o então Prefeito de Toritama, recebeu a proposta de

dois estudantes toritamenses para acolher a “Expozaga Brasil”, exposição itinerante
sobre a vida e a obra de Luiz Gonzaga, o Rei do Baião. Na ocasião, o gestor abraçou
a causa e forneceu toda a estrutura necessária para a realização do evento que
destacou a figura de Gonzagão, evidenciando a cultura e a educação. Na época a
programação abriu os 30 anos de saudade do Rei do Baião, que saiu de Exu para
conquistar o mundo!

Edilson abriu as portas da cidade para recepcionar o evento que por mais de
20 dias recebeu a presença de milhares de alunos das Redes Municipal, Estadual e
Privada de ensino para palestras proferidas por Reginaldo Silva, grande
memorialista da obra de Gonzagão.

INCENTIVO A OBRA DE LUIZ GONZAGA
Em 2023, com a liberação para novos eventos após a pandemia, o então

Prefeito de Toritama mais uma vez abriu as portas da cidade para a 2ª Expozaga na
“Capital do Jeans”. Desta vez,   Edilson fez melhor, e inseriu a exposição na grade
oficial do “São João da Torre”, durante o mês de junho em um salão climatizado
para oferecer ainda mais conforto para os visitantes e estudantes.

Mais uma vez, foi realizado um evento especial na programação para as
autoridades da cultura gonzaguiana, recebendo convidados de diversos locais do
Nordeste, entre eles, o compositor Onildo Almeida que prestigiou o evento pela 2ª
vez, no Espaço Central, onde antigamente funcionou o “Mercado de farinha
municipal”, onde Gonzagão teria se apresentado na década de 50.

APOIO NA EDUCAÇÃO
Edilson mais uma vez montou uma programação completa para os

estudantes do município, para que a obra de Luiz Gonzaga fosse propagada para
novas gerações de toritamenses, em diversos segmentos como: Meio ambiente,
social, educação, cultural e musical.

APOIO EM PROJETOS COM A IMAGEM DE LUIZ GONZAGA
Edilson também deu total apoio na execução do projeto da REVISTA O ABOIO

QUE ATRAVESSOU OS SÉCULOS, onde dois estudantes toritamenses realizaram
uma pesquisa sobre os últimos momentos de vida de Gonzagão e a importância e o
legado deixados para novas gerações.

AMIZADES COM A CULTURA GONZAGUIANA
Página 2 de 3

Após os eventos, Edilson se manteve próximo e amigo de pessoas que
cultivam a cultura gonzaguiana, e segue sendo um parceiro na disseminação da
obra do Rei do Baião.

Exu - PE, 13 de maio de 2025.

MARIA DE FATIMA PINTO SARAIVA ( FAFA SARAIVA )
- Vereadora -

Página 3 de 3